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Abstrakt

Lékové interakce léčiv používaných u tyreopatií

Autor: Veronika Teťáková1

Vedoucí diplomové práce: PharmDr. Josef Malý, Ph.D.1
1Katedra sociální a klinické farmacie, Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Úvod a cíl práce: Lékové interakce představují významný aspekt farmakoterapie, který může

vést k potenciaci toxicity a nežádoucích účinků léčiv. Jejich identifikace a adekvátní

management užívání kombinací léčiv však naráží na řadu překážek. Cílem práce bylo

zesumarizování poznatků o lékových interakcích léčiv používaných v léčbě tyreopatií

(levothyroxin, propylthiouracil, thiamazol) a vytvoření článků popisujících management

interakcí v klinické praxi obsahující i informace pro dispenzaci léčiv. Informace uváděné

v jednotlivých databázích vzájemně porovnat a zjistit míru shody mezi jednotlivými zdroji.

Metodika: Na základě použití vícerých informačních zdrojů (Micromedex, UpToDate, SPC,

Stockley´s Drug Interactions) byly vytvořeny seznamy lékových interakcí uvedených léčiv

používaných v léčbě tyreopatií. Informace o těchto interakcích byly doplněny poznatky

z dalších zdrojů (PubMed®, odborné publikace, Google Scholar). Informace uváděny

v jednotlivých zdrojích byly následně zhodnoceny a porovnány. Zesumarizování těchto

poznatků vedlo k vytvoření článků hodnotících jednotlivé interakce v dané struktuře: riziko,

popis, komentář, management, dispenzace. Zjištěné rozdíly v hodnocení klinické závažnosti

možného rizika a dokladů o klinické relevantnosti byly porovnány s využitím deskriptivní

statistiky.

Výsledky: V praktické části této práce bylo identifikováno celkem 67 lékových interakcí.

Informace o těchto interakcích byly porovnávány a zhodnoceny ve vícerých informačních

zdrojích a následně zpracovány do podoby článku o dané struktuře. Při porovnání informací

uvedených v jednotlivých zdrojích byly objeveny výrazné rozdíly v popisu interakčního

potenciálu léčiv i hodnocení závažnosti a managementu jednotlivých interakcí. V případě

levothyroxinu se databáze Micromedex a UpToDate lišily v hodnocení závažnosti 6 interakcí,

13 interakcí bylo uvedených pouze v jednom z těchto zdrojů.

Diskuze a závěr: Na základě zjištění významných rozdílů při porovnání hodnocení interakcí

v různých zdrojích je při managementu interakcí v klinické praxi nevyhnutelné čerpat

informace z více informačních zdrojů. Vzhledem k závažnosti vlivu lékových interakcí při léčbě

tyreopatií si tato problematika vyžaduje aktivní přístup lékárníka a adekvátní management

řešení lékových interakcí za tárou.

Klíčová slova: lékové interakce, onemocnění štítné žlázy, levothyroxin, farmaceutická péče.
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Abstract

Drug interactions of drugs used in thyroid diseases

Author: Veronika Teťáková1

Tutor: PharmDr. Josef Malý, Ph.D.1
1Department of Social and Clinical Pharmacy, Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec

Králové

Introduction and objectives: Drug interactions are considered to be a significant aspect

of pharmacotherapy that can lead to the potentiation of toxicity and side effects of drugs.

However, their identification and adequate management of the use of drug combinations

hampers a number of obstacles. The aim of this thesis was to summary information about

the drug interactions of drugs used in thyroid diseases (levothyroxine, propylthiouracil,

thiamazole) and to formulate articles describing the management of interactions in a clinical

practice including information for the dispensation of these drugs. To compare the information

presented in each database and to determine the degree of conformity between these

sources.

Methodology: Based on the use of numerous information sources (Micromedex, UpToDate,

SPC, Stockley´s Drug Interactions) lists of drug interactions of drugs used in thyroid disaeses

were established. Information about these interactions were completed by findings from other

sources (PubMed®, scientific reports, Google Scholar). The information presented in each

of these databases were subsequently evaluated and compared. The summary of these

information lead to create the articles evaluating each individual interaction in a given

structure: risk, descripiton, commentary, management, dispensation. The observed differences

in the evaluation of possible risk and the clinical relevance of interactions were compared

using descriptive statistics methods.

Results: In the practical part of this thesis, 67 drug interactions of drugs used in thyroid

diseases were identified. Information about these interactions has been assessed

and compared in multiple information sources and subsequently processed into the articles

of a given structure. Comparing information listed in these sources, a number of significant

differences in the rating of drug interaction potency and management of interactions were

detected. For levothyroxine, for example, databases Micromedex and UpToDate differed

in the severity rating of 6 interactions, 13 interactions were described only in one of these

sources.

Conclusion: According to the findings of considerable differences in the evaluation

of interactions between databases, it is important to use and compare information from

numerous sources in the management of interaction in the clinical practice. Due to the

importance of drug interaction potency in the treatment of thyroid diseases, an active aproach

of pharmacist and an adequate management of interactions during dispensation of drugs

is necessary.

Keywords: drug interactions, thyroid diseases, levothyroxine, pharmaceutical care.
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Zoznam skratiek
AK anaplastický karcinóm

ACE angiotenzín konvertujúci enzým

ATC anatomicko−terapeuticko−chemický klasifikačný systém

cAMP cyklický adenozínmonofosfát

CNS centrálna nervová sústava

CRP C−reaktívny proteín

CT computer tomography, počítačová tomografia

CYP cytochróm

DM diabetes mellitus

ČR Česká republika

EKG elektrokardiogram

FA folikulárne adenómy

FK folikulárny karcinóm

FNAB fine needle aspiration biopsy, punkčná biopsia

fT3 voľný trijódtyronín

fT4 voľný tyroxín

GB Graves−Basedowova choroba

GIT gastrointestinálny trakt

GKK glukokortikoidy

HT Hashimotova tyreoiditída

INR International Normalised Ratio, medzinárodný normalizovaný pomer

IPP inhibítory protónovej pumpy

IT inhibítory tyrozínkinázy

KAR karbimazol

KCH kongenitálna centrálna hypotyreóza

KBZ karbamazepín

KVS kardiovaskulárny systém

LI liekové interakcie

LP liečivé prípravky

LTX levotyroxín

MDI Micromedex Drug Interactions

MK medulárny karcinóm

OTC Over−The−Counter, režim voľného predaja

PA perorálne antikoagulanciá

PGP P−glykoproteín

PK papilárny karcinóm

PDS prostá difúzna struma
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ŠŽ štítna žľaza

PTU propyltiouracil

RTG röntgen

rT3 reverzný trijódtyronín

SDI Stockley´s Drug Interactions

SHO subklinická hypotyreóza

SHP subklinická hypertyreóza

SPC Summmary of Product Characteristics, Súhrn údajov o prípravku

SSRI selektívne inhibítory spätného vychytávania sérotonínu

ST subklinické tyreopatie

T3 trijódtyronín

T4 tyroxín

TAG triacylglyceroly

TCAD tricyklické antidepresíva

Tg−Ab protilátky proti tyreoglobulínu

TMZ tiamazol

TPO-Abprotilátky proti tyreoperoxidáze

TSH thyroid−stimulating hormone, tyreotropín

TSI thyroid−stimulating immunoglobulins

TRAK protilátky proti receptoru TSH

TRH thyrotropin−releasing hormone, tyreoliberín

TBG thyroxine−binding globulin

USA Spojené štáty americké

UT ultrasonografia

UTD UpToDate

↑ zvýšenie

↓ zníženie

↑ ŠŽ hypertyreóza

↓ ŠŽ hypotyreóza
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1. Úvod a cieľ práce

Liekové interakcie sú pokladané za fenomén významne zasahujúci do racionálnej

farmakoterapie. Spoločné užívanie interagujúcich liečiv môže viesť bez včasného zachytenia

interakcie a opatrení minimalizujúcich možné riziko k ovplyvneniu účinku liečiv, destabilizácii

kompenzácie ochorenia, výskytu nežiaducich účinkov, toxicite, či inému poškodeniu pacienta.

Následné riešenie týchto stavov môže vyžadovať nasadenie ďalšej terapie i hospitalizáciu,

čo ďalej zvyšuje ekonomické nároky terapie.

V managemente interakcií v klinickej praxi a v rámci snahy o minimalizáciu vyššie uvedených

nežiaducich prejavov je nevyhnutná skorá identifikácia interakcií. Z tohto hľadiska sú

pokladané ako obzvlášť rizikové prípady predpísania viacerých liečiv rôznymi lekármi bez istoty

ich vedomia o kompletnej anamnéze pacienta, ale i svojvoľné užívanie voľnopredajných


[…]


Napriek nedostatku skúseností z klinickej praxe si autorka dovoľuje tvrdiť, že patričný prístup

k LI v rámci dispenzácie v lekárni je stále zanedbávaný. Lekárnici sa nie vždy informujú

o kompletnej anamnéze pacienta či zámeroch lekára, aktívne nevyhľadávajú možné LI

a v rámci dispenzácie často uvedú len dávkovanie daného liečiva vzhľadom na potravu a dennú

dobu. V niektorých lekárňach tiež chýbajú programy upozorňujúce na potenciál interakcie

medzi expedovanými liečivami, zachytenie LI je tak viazané na znalosti a aktivitu lekárnika.
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Riziko zanedbania LI stúpa hlavne v prípade, že pacient prichádza len s jedným receptom,

pričom sa lekárnik neinformuje o kompletnej osobnej a liekovej anamnéze. Rovnaké riziko

predstavuje aj expedovanie prípravkov v režime OTC, kedy nie je výnimkou, že zdravotník

neoveruje ďalšie (aj liekové) príčiny, ktoré môžu byť podstatou problému, kvôli ktorému

pacient do lekárne prichádza či javy, ktoré môžu efekt riešenia týchto stavov ovplyvňovať.

Dôležitosť primeraného riešenia problematiky LI dokladá aj fakt, že stavy dekompenzácie

funkcie ŠŽ a tyreoidálnych parametrov napriek adekvátnej terapii môžu byť spôsobené práve

pôsobením ďalších liekov či doplnkov stravy, ktoré môžu s liečivami interagovať. Rovnako,

príčinou problémov dosiahnutia eutyreoidného stavu pri liečbe tyreopatií tiež môže byť

non−adherencia pacienta v podobe nedodržiavania regulačných opatrení ako napríklad časový

odstup medzi podaním interagujúcich látok, nasadzovanie OTC doplnkov bez vedomia lekára,

svojvoľné úpravy dávky liečiv. Dosiahnutie optimálneho užívania hormónov ŠŽ môže byť

problematické aj v prípade hospitalizovaných pacientov užívajúcich viacero ďalších liečiv.

Problémom riešenia LI pri liečbe tyreopatií je tiež fakt, že zmeny tyreoidálnych parametrov

spôsobené interakciou sa väčšinou vyvíjajú pozvoľna v ráde niekoľkých týždňov až mesiacov.

Jednoznačná identifikácia interakcie a jej promptné riešenie tak nie je vždy reálne. V rámci

klinickej praxe tento jav predstavuje riziko hlavne u starších pacientov. Tí sú na jednej strane

z hľadiska tyreopatií pokladaní za najrizikovejšiu populačnú skupinu, na strane druhej niektoré

typické príznaky zníženia hladín hormónov môžu byť mylne pokladané za štandardný habitus

starnutia a diagnostika tyreopatie tak môže byť zanedbaná. Naopak, v iných prípadoch môžu

byť alterácie tyreoidálnych parametrov veľmi výrazné a ich skorá diagnostika a management

sú nevyhnutným predpokladom zdarného riešenia tejto komplikácie.

Informácie uvádzané v tejto práci však majú niekoľko limitov. Hodnotenie interakcií vychádza

prevažne z teoretických poznatkov a štúdií, doklady ich efektu v klinickej praxi neboli vždy

k dispozícií. Nezanedbateľným faktom je tiež nedostatok autorkiných skúseností z reálnej praxe

a schopnosti objektívneho zhodnotenia použitých informačných zdrojov.
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6. Záver

Ciele vytýčené v úvode tejto práce sa podarilo splniť. V teoretickej časti boli zosumarizované

aktuálne poznatky k fyziológii a patológiám štítnej žľazy. Praktická časť venovaná problematike

liekových interakcií zhrňuje poznatky o interakciách liečiv používaných v terapii tyreopatií.

Identifikovaných bolo celkovo 67 liekových interakcií, z toho 51 interakcií levotyroxínu,

7 interakcií propyltiouracilu a 9 interakcií tiamazolu.

Text rešerše bol formulovaný s použitím viacerých informačných zdrojov, informácie v nich

uvádzané boli kriticky hodnotené a porovnané. Na základe týchto dostupných údajov boli

informácie skompletizované do podoby článku s danou štruktúrou. Zosumarizovali sa tiež

odporúčané postupy k managementu interakcií v klinickej praxi a prístup farmaceuta pri

expedovaní interagujúcich liečiv. Významný bol objavený fenomén nejednotnosti hodnotenia

interakcií v jednotlivých informačných zdrojoch. Z tohto dôvodu je nevyhnutné zdôrazniť fakt,

že pri riešení interakcií v klinickej praxi je dôležité informácie porovnávať medzi viacerými

zdrojmi a kriticky ich posúdiť.

Tyreopatie patria medzi najčastejšie sa vyskytujúce endokrinopatie. Vzhľadom na dlhodobosť

liečby ochorení ŠŽ a fakt, že kompenzácia stavu je výrazne ovplyvňovaná súbežne užívanými

liečivami, doplnkami stravy i potravou, je problematika liekových interakcií v tejto oblasti veľmi

dôležitá. Lekárnik by mal pri expedovaní tento jav zohľadňovať a aplikovať opatrenia vedúce

k maximalizácii účinku a minimalizácii rizík farmakoterapie.

Do budúcna by mohlo byť prínosné porovnať informácie formulované v tejto práci s údajmi

uvedenými v ďalších databázach venujúcich sa problematike liekových interakcií (napr.

Vademecum Infopharm®), resp. sledovať efekt uvedených regulačných opatrení pri spoločnom

podávaní interagujúcich liečiv v reálnej klinickej praxi. Formulovaný odporúčaný prístup

farmaceuta pri dispenzácii interagujúcich liečiv by mohol byť po odbornej korekcii vítanou

pomôckou pre lekárnikov v praxi.
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