UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra sociální a klinická farmacie

Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Autor/ka práce: **Veronika Tetřáková**

Vedoucí/školitel/ka práce: PharmDr. Josef Malý, Ph.D.

Rok zadání: 2015

Konzultant/ka práce: MUDr. Karel Macek, CSc.

Rok obhajoby: 2017

Název práce:

Lékové interakce léčiv používaných u tyreopatií

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Výborná.

Invence autora/ky byla Výborná.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala většinou samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla velmi dobrá.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla průměrná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Vyzdvihl bych zájem o diskutovanou problematiku, aktivní přístup, pečlivost a vytrvalost diplomantky při zpracování diplomové práce.

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 27. 5. 2017

.....
podpis